## 桃連區 106學年度 免試入學試模擬測驗 國文科 試題疑義釋復申請表

| 反應學校 | 題號 | 原始<br>答案 | 建議更改 答案 | 反應內容   | 作者回覆  | 是否更改答案 | 備註 |
|------|----|----------|---------|--|---|--------|----|
| 大有國中 | 5  | D        | 送分      | 「内」容的「内」應該為「內」較無爭議   | 本題輔導團成員已做討論,目前請央團教授複閱中,<br>擇期公布結果。                    |        |    |
| 慈文國中 | 5  | D        | 送分      | 讀書要注重「內」容理解。<br>「內」為正體字<br>「內」為異體字<br>所以「內」應視為錯字   |   |        |    |
| 新興國中 | 5  | D        | 送分      | 第五題<br>D「内」容理解的內字,中間應做「人」;<br>「人」為異體字,國中階段以正體字為主<br>。  |   |        |    |
| 東興國中 | 7  | O        | ВС      | 國家興「盛」若引號指「盛」字,應為修飾「興」,動詞,表興起之意。如此盛字為副詞。若說明「興盛」修飾「國家」為形容詞,又與引號標記字詞不符。若說「盛」字單獨可修飾「國家」,又與常理「興盛」字詞使用不符,也不符合一般判定詞性時修飾順 | 3.隆重的、壯觀的。例盛大、盛舉、盛事<br>4.深濃。例盛情、盛意<br>5.極、甚。例盛怒、盛誇、盛贊 |        |    |

| 六和高中國<br>中部 | 25 | D | 送分 | 第25題根據文心雕龍的原文:「夫人之立言,因字而生句,積甸而爲章,積章而成篇。篇之彪炳,章無疵也;章之明靡,句無玷也;句之清英,字不妄也。振本而人們進行寫作,是由個別的文字組成成一篇。所以,要全篇光彩,必須各個章節組成一篇。所以,要全篇光彩,必須各個章節沒有等。所以,要全篇光彩,必須所有的句質,然後由章節都明麗,必須所有的句質,要各個章節都明麗,必須所有的須有。所以,要全屬章節都明麗,必須所有的須有。所以,要全屬章節都明麗,必須所有的須有。所以,要全屬章節,以須所有。如須所有的,以表有主旨再擴篇幅(答案不合,文本雖為一切之方。其一數。其一數。其一數。其一數。其一數。其一數。其一數。其一數。其一數。其一數 |                                    |  |
|-------------|----|---|----|---|------------------------------------|--|
| 福豐國中        | 25 | D | 送分 | (D)選項答案為「行文重在篇章佈局」,查<br>閱教育部字典,布局(布,通佈)之意為「詩<br>文中結構、層次的安排」,而漢語辭典將<br>布局解釋為「對事物的全面規劃和安排」,由此可知,「布局」意指注重全篇架構<br>。而第25題的敘述著重在行文須從斟酌字<br>句開始,字句精確後始能成篇,和「布局」之意並不相同,不宜成為正確答案。  |                                    |  |
| 大有國中        | 25 | D | 送分 | 題幹敘述應加出處與篇名(劉勰《文心雕<br>龍·章句》),提供線索,因為選項不佳<br>!且此題應是強調「先有字句,再有篇章<br>架構」,與四個選項皆不符合,應送分。  | 本題輔導團成員已做討論,目前請央團教授複閱中,<br>擇期公布結果。 |  |

| 自強國中 | 25 | D | A送分  | 「篇之彪炳,章無疵也;振本而末從<br>,知一而萬畢矣。」可知萬為本,字為末<br>,然「篇章佈局」的基礎是否正為「確定<br>主旨」,知「一」的「一」,是否可呼應<br>主旨。   |                                     |       |  |
|------|----|---|------|---|-------------------------------------|-------|--|
| 慈文國中 | 25 | D | 沒有答案 | 依題幹內容,應是強調字句的精鍊,而非<br>篇章布局的重要。  |                                     |       |  |
| 青埔國中 | 25 | D | 無答案  | 「夫設情有宅,置言有位;宅情日章,位言者,明也;句者,總義以合體;明也;句者,總義以之立體;明明通矣。夫人而而之,,積如此,有其不可,有其不可,有其不可,有其不可,有其不可,有其不可,有,有,有,有,有,有,有,有,有,有,有,有,有,有,有,有,有,有,有 |                                     |       |  |
| 大有國中 | 27 | С | 送分   | 題幹敘述應還原蘇軾〈教戰守策〉王公貴<br>人與農夫小民的引文,否則與選項關聯性<br>低,容易誤導!<br>整體選項不佳,應可更精確才是!  | 謝謝指教。本題係因考量學生程度而做修改,然所保留之文字,尚能判斷選項。 | 維持原答案 |  |

| 自強國中 | 36 | А | С | 是以意象展現生命階段,則其後皆應是生<br>命進程,而非兩句過後又鋪展為「對自己<br>重要的人」吧!此外,若「赤腳」指童年<br>,「羞澀」言青春,那因何不可言「母親                      | 從「赤腳」、「羞澀」、「不知酸甜苦辣…母親」、「爆竹碎裂累積…妻子」四句來看,確實是生命進程,有時間先後的脈絡,自己長大後才知母親嘗盡酸甜苦辣,結婚當日燃放鞭炮慶祝後成為的妻子,婚後也像鞭炮一樣燃燒自己,最末提到像殘缺蛋糕的,被年歲現實摧殘的自己。這樣解讀,可能比較接近文本的意思。                                  | 維持原答案 |  |
|------|----|---|---|---|--|-------|--|
| 建國國中 | 39 | С | А | 電的冷卻方式」,接下來舉例發明物皆緊  | 本文第一段提出科學家想研究環保不耗電的冷卻方式<br>;第二段提到科學家在2016年發明利用輻射冷卻方式<br>的奈米布料;第三段解釋輻射冷卻;第四至九段介紹<br>利用輻射冷卻原理製造出來的神奇薄膜,故本文乃以<br>兩種輻射冷卻原理為主軸介紹科學家發明出來的產品<br>,其中又以神奇薄膜為主。                          | 維持原答案 |  |
| 自強國中 | 41 | А | С | 選項A言各國不同的「喝茶方式」,然日本<br>只提及了「泡茶」而非「喝茶」。反觀選<br>項C「對比作者的飲茶方式」,由第三段「<br>我泡茶都很隨興」,對比「英、日」的「<br>嚴謹規律」,是否合理,請釋疑。 | 文本為「日本人飲茶總是帶著哲學味,秋天的深夜裡,銀匙慢慢鑽進紅茶中,茶湯的色澤也變得深了,如此沉默,深刻描寫生活的滋味」,首句「日本人飲茶」已寫出喝茶,「銀匙慢慢鑽進紅茶」亦是飲茶的動作。作者泡茶隨性,英國飲茶悠閒,日本飲茶沉默從容,並無明顯對比。作者舉英國與日本飲茶文化,說明紅茶被不同群人以不同方式喜歡及重視,而紅茶對某些國家也有其專屬之意義。 | 維持原答案 |  |